南京邮电大学文件

	校外发〔2014〕142 号

关于发布《南京邮电大学因公护照（通行证）
管理办法》的通知
各二级单位、职能部门：

    为进一步规范和加强我校因公出国（境）人员护照管理工作，根据《中华人民共和国护照法》和《江苏省因公护照、赴港澳通行证颁发、管理办法》（苏外照[2007]270号）等相关文件精神，结合我校实际情况，特制定《南京邮电大学因公护照（通行证）管理办法》，经2014年9月11日第22次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。
附件：《南京邮电大学因公护照（通行证）管理办法》
	二○一四年十月十三日

	主题词：外事  护照  通知

	南京邮电大学校长办公室
	2014年10月13日印发

附件1
南京邮电大学因公护照（通行证）管理办法
因公护照（通行证）是因公出国（境）人员出入国境和在国外逗留的重要身份证件，及时收缴和保管好因公护照（通行证）是加强出国管理工作的重要环节。为进一步规范和加强我校因公出国（境）人员护照管理工作，根据《中华人民共和国护照法》和《江苏省因公护照、赴港澳通行证颁发、管理办法》（苏外照[2007]270号）等相关文件精神，结合我校实际情况，特制定本管理办法。
第一条  本校所有因公出国（境）人员的因公护照及通行证由我校国际合作交流处（港澳台事务办公室）统一办理、统一收缴、统一管理。
第二条  因公护照分为外交护照、公务护照、公务普通护照，有效期均为5年，期满或签证页用完后按规定换发新护照，不办理延期或加页手续。我校教职工因公出国（境）一般申领的护照为公务普通护照，由外交部签发。
第三条  本校教职工因公出国（境）访问、考察、开会、讲学、培训、研究、学习、工作等在国外或境外停留三个月以内的人员，均应持因公护照（通行证）出访，不得通过因私和旅游渠道送签。

第四条  因公护照（通行证）持有人完成出访任务后必须在一周内将所持证件交回国际合作交流处（港澳台事务办公室）保管，个人不得保存因公护照（通行证）。参加跨部门、跨地区组团的出国（境）人员，回国（入境）后应将护照（通行证）交回国际合作交流处（港澳台事务办公室），不得委托组团单位代管。
第五条  出国人员只能持一本护照出国。不得同时持两本护照出国，不得持因私护照因公出访，更不得同时持因公、因私两种护照出访。原持有因私护照的因公出国人员，在领取因公护照时，应将所持的因私护照交国际合作交流处（港澳台事务办公室）暂时保管，回国后交回因公护照，方可换回因私护照。
第六条 因公出国（境）人员再次出国（境）时，凭出国（境）所需有关材料，到国际合作交流处（港澳台事务办公室）办理因公出国（境）手续并领取因公护照（通行证）。

第七条  如确有特殊原因需暂时自行保管因公护照（通行证）的，须由个人提交申请、二级部门主要负责人签字并盖部门公章后报国际合作交流处（港澳台事务办公室）核准，并由个人承担一切责任。

第八条  因工作调动或退休等原因离开本校人员所持的护照，在办理有关调动手续时，由国际合作交流处（港澳台事务办公室）将其护照、通行证交省发照机关注销。

第九条  对已过期失效的因公护照、通行证，国际合作交流合作处(港澳台事务办公室)将统一交回发照机关进行登记注销处理。

第十条  持照人在出访期间必须随身携带护照或通行证并妥善保管。如持照人因公护照、通行证在境内遗失或被窃，应立即书面报告国际合作交流处（港澳台事务办公室），并由校方书面报告江苏省外事办公室和当地公安部门，按规定注销遗失护照、通行证。
第十一条  因公护照在国（境）外遗失，持照人应立即向当地警方和我驻当地使、领馆报告，并以书面形式详细写明事件经过，及时与学校国际合作交流处（港澳台事务办公室）联系，由学校向江苏省外事办公室报告，使发照机关及时掌握情况，便于和有关驻外使、领馆联系有关事宜。在香港、澳门遗失通行证时，持证人亦按此程序，立即向港澳警方和外交部驻香港、澳门特别行政区特派员公署并通过国际合作交流处（港澳台事务办公室）报告发证机关。

第十二条  国际合作交流处（港澳台事务办公室）每年对因公护照（通行证）进行一次检查和清理。对无特殊理由拒不交照者，将报请发照机关按规定程序吊销当事人护照（通行证），两年内不为其颁发新的护照和通行证。
第十三条  如有人为恶意毁损因公护照、通行证或谎报遗失、遭窃，一经查实，将严究当事人责任。

第十四条  本规定由国际合作交流处（港澳台事务办公室）负责解释，自发布之日起生效。
PAGE
─　1　─